**C**hriste lux oriens, per quem sunt omnia, eleison.

**C**hriste, qui perfecta es sapientia, eleison.

**K**yrie spiritus vivifice, vitæ vis, eleison.

**K**yrie utriusque vapor, in quo cuncta, eleison.

**K**yrie expurgator scelerum & largitor gratiæ, que sumus propter nostras offensiones nos non relinquerere, consolator dolentis animæ, eleison.

## Dominicus diebus.

**O**rbi factor, rex æterne, eleison.

**P**ietatis fons immense, eleison.

Noxas nostras omnes pelle, eleison.

**C**hriste, qui lux es mundi, dator vitae, eleison.

Arte læsos dæmonis intuere, eleison.

Conferans te credentes, confirmansque, eleison;

Patrem, Natum, teque Flamen utrorumque, eleison.

Deum scimus unum, atque trinum esse, eleison.

Clemens nobis adsis Paraclete, ut vivamus in te, eleison.

Omitto alia ejus generis, quibus homines simplices majus obsequium ac solemniorum cultum se Deo exhibere arbitrabantur.

III. Post Kyrie eleison sequitur hymnus *Gloria in Excelsis Deo*, si dicendus sit, alioquin præmissâ populi salutatione *Dominus vobiscum* dicitur oratio, five collecta, de quibus sigillatum agendum erit, si prius notavero, olim diebus, quibus omittitur *Gloria in Excelsis*, immediatè post Kyrie prolixas preces pro omni statu hominum recitari consuevisse, iis prorsus similes, quas Irenicas five Diaconicas Græci vocant, & initio Liturgie Diacono præcidente, choro respondentे decantantur.

Sff 3 Per.

Permansit hic ritus in Ecclesia Latina usque ad saeculum IX. ut observat Goar in notis ad Missam Chrysostomi n. 62. & nunc etiam permanet in Ecclesia Mediolanensi diebus Dominicis Quadragesimae. Sicut enim alibi ostensum est, veteris Ecclesiæ mos fuit, ut officium cum Missa conveniret, ac propterea quibus diebus preces in officio dicebantur, in Missa quoque dici solebant. Agit de his Columbanus in Regula cap. 7. ubi modum psallendi describens à Senioribus statutum ait, „Cum versiculorum augmento inter venientium pro peccatis primum nostris, deinde de pro omni populo Christiano, deinde pro Sacerdotibus & reliquis Deo consecratis sacra plebis gradibus, postrem pro eleemosynas facientibus, postea pro pace Regum, novis simè pro inimicis, ne illis Deus statuat in peccatum quod persequuntur nos & detrahunt nobis, quia nesciunt quid faciunt. Has autem preces pro variis rebus & personis compositas Diaconus in Missa pronunciare solebat; Diaconi namque, ut ait Concilium Aquisgranense sub Stephano Papa cap. 7. „clarâ voce in modum præconis admonent cunctos sive in orando, sive in flectendo genua, sive in psallendo, sive in lectionibus audiendis. Auctor antiquitatum Liturgicarum tom. 3. pag. 307. harum precum hanc formulam affert, quam Missalem Litaniam vocat, ex antiquo Codice Bibliothecæ Fuldensis à Wicelio transcriptam.

*Dicamus omnes ex toto corde, totaque mente: Domine exaudi & miserere.*

*Qui respicis terram, & factis eam tremere. Oramus te Domine exaudi & miserere.*

*Pro altissima pace & tranquillitate temporum nostrorum. Oramus te Domine, &c.*

*Pro sancta Ecclesia Catholica, quæ est à finibus usque ad terminos orbis terrarum. Oramus te.*

*Pro Patre nostro Episcopo, pro omnibus Episcopis ac Presbyteris & Diaconis, omnique clero. Oramus te Domine.*

*Pro hoc loco & habitantibus in eo. Oramus te Domine.*

*Pro piissimo Imperatore & toto Romano exercitu. Oramus te Domine.*

*Pro omnibus qui in sublimitate constituti sunt, pro virginibus, viduisque & orphanis. Oramus te Domine.*

*Pro penitentibus & catechumenis. Oramus te Domine.*

*Pro his qui in sancta Ecclesia fructus misericordie*

*largiuntur. Domine Deus virtutum exaudi preces nostras. Oramus te Domine.*

*Sanctorum Apostolorum & Martyrum memores sumus, ut orantibus eis pro nobis veniam mereamur. Oramus te Domine.*

*Christiani ac pacificum nobis finem concedi à Domino comprecamur. Praesta Domine, praesta.*

*Et divinum in nobis permanere vinculum charitatis.*

*Dominum comprecamur. praesta Domine, praesta.*

*Conservare sanctitatem ac puritatem catholice fidei,*

*sacrum Deum comprecamur. praesta Domine, praesta.*

*Dicamus omnes, Domine exaudi & miserere.*

*His similes sunt preces, quæ ritu Ambrosiano hodie dicuntur Dominica prima Quadragesimæ inmediatè ante Collectam, incipiente Diacono & choro respondentem.*

*Divine pacis & indulgentiae minere supplicantes ex toto corde & ex tota mente precamur te. Domine miserere.*

*Pro Ecclesia Sancta Catholica, quæ hic & per universum orbem diffusa est, precamur te. Domine miserere.*

*Pro Papa nostro N. & Pontifice nostro N. & omni clero eorum, omnibusque Sacerdotibus ac ministris precamur te. Domine miserere.*

*Pro famulis tuis N. Imperatore, & N. Rege, Duce nostro, & omni exercitu eorum precamur te. Domine miserere.*

*Pro pace Ecclesiarum, vocatione gentium, & quiete populorum precamur te. Domine miserere.*

*Pro civitate hac & conservatione ejus, omnibusque habitantibus in ea precamur te. Domine miserere.*

*Pro aëris temperie ac fructu & secunditate terraum precamur te. Domine miserere.*

*Pro virginibus, viduis, orphanis, captiis, ac plenitentibus precamur te. Domine miserere.*

*Pro navigantibus, iter agentibus, in carcerebus, in vinculis, in metallis, in exiliis constitutis precamur te. Domine miserere.*

*Pro iis qui diversis infirmitatibus deinentur, qui que spiritibus vexantur immundis, precamur te. Domine miserere.*

*Pro iis qui in sancta Ecclesia tua fructus misericordie largiuntur, precamur te. Domine miserere.*

*Exaudi nos Deus in omni oratione atque deprecatione nostra, precamur te. Domine miserere.*

*Dicamus omnes, Domine miserere.*

*Aliæ hujusmodi deprecationum formulae existant apud Clementem lib. 8. confit. Apostolic. & in Liturgiis Græcorum, quæ cum supra scriptis ferè coincidunt. Porro Diaconus eas recitaturus ascen-*

ascendebat ambonem ut notat Goar in ordine sa-  
cri ministerii n. 27. atque id obseruant Græci.  
Quod si desit ambon, in Ecclesiæ medio stat,  
eiusque centrum quæ ad se pertinent recitaturus  
occupat, quasi vicarium ambonis locum.

*De Hymno Gloria in excelsis.*

IV. **Q**uia initium hujus hymni in Nativitate  
Saluatoris nostri Jesu Christi ab Angelis  
decanatum fuit, inde Angelici nomenclaturam  
acepit. Aperte vero inter hymnos numeratur, quia  
omnia illi convenient, quæ ad hymni constitutionem  
requiruntur, cantus scilicet in laudem Dei.  
Præclarè Augustinus in psal. 148. „Si laudas  
„Deum & non cantas, non dicas hymnum. Si  
„laudes quod non pertinet ad laudem Dei, et si  
„cantando laudes, non dicas hymnum. Hymnus  
„ergo tria ista habet, & canticum, & laudem  
„& Dei. Addidit Beda præf. in psalmos aliam  
conditionem, ut sit metricè scriptus; sed hanc  
non requiri ad rationem hymni, constans est  
Sapientium sententia, idque præter alios adno-  
tavit Coelius Rhodiginus lib. 7. antiqu. lect. cap.  
5. exemplo Platonis, apud quem in Sympolio  
& in Phædro hymni leguntur solutæ oratione:  
utque alia desint exempla, hic solus sufficit de  
quo hic loquimur, nam ab omnibus antiquis  
Patribus hymnus nuncupatur. Plura de hymnis,  
eorumque usu ex sacris & profanis scriptoribus  
congelii in meo tractatu de divina Psalmodia  
Cap. XVI. §. 9. Nullus autem hoc nobilior re-  
periiri potest, sive auctorem respiciamus, sive  
antiquitatem, sive usum, sive tandem divinarum  
laudum, quæ in eo cantantur, excellentiam &  
sublimitatem. Nam quid nobilius, ut cætera  
omitam, quam quod Deo gratias agimus propter  
magnum gloriam suam! Hoē videlicet idem est  
si diceremus, Tibi propter te gratias agimus,  
non propter bonum nostrum quod inde emanat,  
sed propter gloriam tuam: quia gloria tua haec  
est sanctificatio nostra, & ad unam tui gloriam  
est, quod sancti sumus: quia sanctificans nos,  
participes nos facis gloria tuae in via & in patria;  
atque ideo nostra interest, quod magni & glo-  
rioli Domini servi sumus; eamque ubique pro-  
pagari, ac ea te perfui magis gaudeamus, quam  
si nostra esset; quia tu solus laudabilis & glorio-  
sus es, & nulla est vera gloria extrâ te. Prima  
hujus hymni verba. *Gloria in excelsis Deo;* & in  
terra pax hominibus bona voluntatis, è celo ad  
nos Angelorum voce derivata sunt; cætera quis

addiderit, incertum est. Quidam Apostolis tri-  
buunt, eò quod integer habeatur lib. 7. Confit.  
Apost. cap. 47. sed iam norunt viri docti, quid  
de illarum Constitutionum auctore & aetate sen-  
tiendum sit. Alii auctorem faciunt Telesphorus  
Papam, qui vivebat anno Christi 150. ejusque  
sententiae sunt Sigebertus in Chronico, & Inno-  
centius III. l. 2. de mysteriis Missæ cap. 20. Alii  
Symacho adscribunt, qui anno quingentesimo  
Christi floruit. Plerique recentiores lequuti Al-  
cuinum. 40. Hugonem Victorinum l. 2. de div.  
offic. c. 11. Remigium Antiflodiensem in expo-  
sitione Missæ, Honorium in Gemma lib. 1. c. 87.  
& Joannem Belethum lib. de divin. offic. c. 36. à  
B. Hilario Pictavensi Episcopo completum fuisse  
asseverant: sed in vita & scriptis Hilarii, & in  
scriptoribus, qui quatuor post ipsum sæculis flo-  
ruerunt, nullum hujus rei vestigium extat: utque  
insuper observo Athanasium, qui synchronus  
Hilario fuit, ejus meminisse lib. de Virginitate  
versus finem his verbis: *Matutino tempore hunc*  
*psalmum dico,* Deus Deus meus, ad te de luce  
vigilo. *Ubi diluculum fuerit, hunc recitabis,* Be-  
nedicite omnia opera Domini Domino, hym-  
numque dicio Gloria in excelsis Deo, & in ter-  
ra pax, in hominibus bona voluntas. Laudamus  
te: Benedicimus te: Adoramus te: & que  
sequuntur. Ex quibus jam eo tempore usitatum  
fuisse, & per varias regiones dispersum. Cau-  
tius loquuti sunt Patres Concilii IV. Toletani,  
qui can. 12. ajunt: *Reliqua quæ sequuntur post*  
verba Angelorum Ecclesiasticos Doctores compo-  
suisse, quicumque illi fuerint. Auctor libri Pon-  
ticalis in vita Telephori ait ipsum constituisse,  
ut ante Sacrificium hymnus diceretur Angelicus,  
hoc est *Gloria in excelsis Deo*, sed non dicit ipsum  
reliqua adiecisse: & tunc forsitan verba tantum  
evangelica in usu erant, sicut extant in Liturgia  
Jacobi, non autem integer hymnus. Symmachus  
vero præcepit, ut omni die Dominico, & in  
natalitiis Martyrum diceretur: nam Telephorus  
in Missâ tantum nocturna Nativitatis Domini  
cantari decreverat, si vera sunt, quæ Sigebertus  
& Innocentius prædicti tradunt. Statutum  
autem Symmachi ad totum hymnum extenditur,  
qui jam antea compotus erat, ut ex Athanasio  
ostendimus. Etherius Episcopus & Beatus Pres-  
byter lib. 1. aduersus Elipandum Archiepisco-  
pum Toletanum, consuevit ajunt in Hispaniæ  
cantari ritu Mozorabico, de quo ibi loquuntur  
Dominicis diebus & in quibusdam festivitatibus.  
A Gracis magna doxologia nuncupatur, &c

ab

ab iisdem in matutinis laudibus recitat. Jubent quoque dici ad Laudes toto tempore Paschali S. Valerianus Episcopus Arelatensis, qui vivebat anno 550. & S. Tetradius in suis regulis.

V. Refert Anastasius in vita Stephani IV. statutum ab illo, „ut omni die Dominico à septem Episcopis Cardinalibus hebdomadariis, qui in Ecclesia Salvatoris observabant Missarum solemnia super altare B. Petri celebrarentur, & Gloria in excelsis diceretur. Ratio hujus editi est, quia olim à solo Episcopo dici poterat, à Presbyteris vero in solo die Paschatis dicebaratur, ut initio libri Sacramentorum S. Gregorii legimus: non quia ad Episcopos maximè pertineat Missam celebrare, ut explicat Suarez ro. 3. in 3 p. disput. 83. sect. 1. sed quia revera sic ferebat mos priscus Ecclesiæ, ut soli Episcopi hunc hymnum dicerent, sicut soli in prima populi salutatione dicunt Pax vobis iis diebus, quibus Gloria in excelsis dici solet. Adeò verum est, quod saepius monui, non debere ex hodiernis moribus veterem Ecclesiam institutionem aestimari. Wulfridus Strabo c. 22. Statutum est, inquit, ut ipse hymnus in summis festivitatibus à solis Episcopis usurparetur, quod etiam in copite libri Sacramentorum designatum videtur. In Bibliotheca Vaticana Palatina Cod. 495. extat antiquissimus Ordo Missæ Romanae initio sic statuens, Dicitur Gloria in excelsis Dic si Episcopus fuerit, tantummodo die Dominico, serviebus festi. A presbyteris autem minime dicitur, nisi in solo Pascha. Frustrè hunc ritum convenerit Berno Augiensis cap. 2. de rebus ad Missam spectantibus. „Cur non licet, inquit, omnibus die Dominico vel natalitiis Sanctorum Presbyteros illum hymnum canere, quem nam in cantu ne Domino Angeli cecinere? Quod si concilium est illum cantare in Pascha secundum prætitulationem Missalis, non multò minus licet, citum puto in Nativitatem Domini, quando prius cum ceperit audiiri ab hominibus in terris, quam liter ab Angelis canebatur in celis. Proferantur contradictores in medium, ubinam sit à sanctis Patribus vel ab ipso Sanctissimo Papa Gregorio interdictum; & si ad hanc respondere non valimus, merito manus damus. Ita illi quem non disputare, sed obedire par erat, nam Gregorius id vetat initio libri Missalis, ut ipse Abbas Augiensis agnoscat, & illius auctoritas sufficeret ei debuerat, ne contradicere auderet. Nunc vero sublata est illa restrictio, & ab omnibus idem hymnus cantatur, quod sensim introductum suspicor paulo post Bernonem, qui

vivebat anno 1040. ac deinde pro lege habitum.

VI. Scribit Jodocus Clictovetus lib. 3. Elucidatorii, huic hymno Angelico insertas fuissent quasdam particulas ex Ecclesiastica constitutione, sed quae sit ista constitutio, non liquet. Potius considerim, privatâ quorundam licentiâ id primò ceperisse, postea invaluisse, adeò ut quibusdam Missalibus hujusmodi clausulas insertæ fuerint. Passim in ibris ad ultum chorî tam editis, quam M. SS. sequens interpolatione pro Missa Beatae Virginis reputatur. Post Dominum Filiū unigenitum Jesu Christum additur: spiritus & alme orphanorum Paraclete. Post Domine Deus, Agnus Dei, Filius Patri: Primogenitus Mariae Virginis matris. Post Suscipe deprecationem nostram: Ad Mariæ gloriam. Tum sequitur: Quoniam tu solus Sanctus, Mariam sanctificans. Tu solus Dominus: Mariam gubernans. Tu solus altissimus: Mariam coronans, Jesu Christe: cum Sancto spiritu, &c. Refert autem Paris Crassus in ceremoniali summi Pontificis inedito cap. 67. Nicolaum V. prohibuisse, ne in sua capella diceretur. Apud Pamphilium in fine Tomi II. Liturgicorum duæ extant hujus hymni interpolationes, quarum prima hæc est pro die Nativitatis Domini.

Laudamus te. Laus tua Deus resonet coram te rex. Benedicimus te. Qui venisti propter nos rex Angelorum Deus. Adoramus te. Gloriosum regem Iesum in throno Patris tui. Glorificamus te. Veneranda Trinitas. Qui sedes ad dexteram Patrum, miserere nobis. In luce maiestatis tuæ. Quoniam tu solus sanctus. Deus fortis & immortalis. Tu solus Dominus. Cælestium, terrestrium, & infernorum rex. Tu solus altissimus. Rex Regum, regnum tuum solidum permanebit in æternum. Jesu Christe.

Altera est in dedicatione Ecclesiæ. Gloria in excelsis Deo. Quem cives cœlestes sanctum clamantes, lude frequentant. Et in terra pax. Quem ministri Domini verbo incarnatum terris promiserant. Laudamus te. Laudibus cuius astra matutina insistunt. Benedicimus te. Per quem omne sacrum & benedictio conceditur, atque augeatur. Adoramus te. Omnipotens, adorande, colende, tremende, Venerande. Glorificamus te. Ut creatura cœlantem, plasma plasmantem, fulgulum signum. Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam. Hymnum majestati, gratias autem pietati ferentes. Domine Deus rex cœlestis, & reliqua usque ad Suscipe deprecationem nostram. Quem quisquis adorat, in spiritu & veritate oportet adorare. Qui sedes ad dexteram Patris utque ad altissimum

*aliissimus Iesu Christe: Unigenite, qui es una  
cum sancto Spiritu in gloria Dei Patris. Amen.*

Non desunt alia exempla, sed ista superflua sunt, ut quisque agnoscat temerario quorundam ausu, seu potius simplicitate ac zelo, qui non erat secundum scientiam, inferta haec Angelico hymno fuisse, quae Ecclesiasticae gravitatem minimè redolent, cultumque divinum non augent, sed diminuunt.

## CAPUT V.

*Origo & usus Sacerdotalis salutationis*  
*Dominus vobiscum. Græcorum salu-*  
*tatio Pax omnibus. Episcopi quoque pa-*  
*tem precantur. Quare premissi soleat*  
*ante collectam Oremus, & aliquando*  
*Flecamus genua. Collecta nomen equi-*  
*vocum. A quo primum collecta sive orationes inventae, & que forma in iis*  
*servanda. Earum conclusio explicatur.*  
*Cur dum recitantur, manus & brachia*  
*extendantur. De Laudibus que olim post*  
*Collectam dicebantur.*

I. **S**acerdos hymno Angelorum recitato salutat populum dicens *Dominus vobiscum*, que salutatio è veteri Testamento in Ecclesiastam derivata est. Booz enim, ut in Libro Ruth cap. 2. legimus, salutans messores ait, *Dominus vobiscum: & Propheta misericordia deo ad Asam Regem Judæi*, cum victor è prælio cum exercitu suo reverteretur dixit 2. *Paralip. cap. 15. Dominus vobiscum, quia fuisti cum eo.* Vim autem & efficaciam accepisse videtur ex verbis Christi, *ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* Quia vero tanquam pluribus dicitur *Dominus vobiscum*, decreverant olim majores nostri, ne quis celebrare præsumeret, nisi duobus saltim præsentibus & adstantibus, ut Lib. I. Cap. XIII. dictum est. Sed hoc deinde antiquatum fuit, non quia celebranti adesse credantur Angeli, ut p[ro]p[ter]e scripsit Innocentius III. lib. 2. *de myst. Missæ cap. 25.* quasi ex hoc inferret, numquam celebranti adesse adstantes; sed quia Minister, licet sit solus, personam gerit Ecclesiæ: alioquin cum quis recitat solus divi-

num officium, hanc salutationem prætermittere deberet, quod quam absurdum sit, docet Petrus Damiani in libro quem de hoc arguemento ex professo conscripsit, eisque propterea titulum præfixit *Dominus vobiscum.* Non solum igitur qui celebatur; sed etiam qui ministrat, personam publicam gerunt, & sicut ille salutat Ecclesiastam, ita iste Ecclesiæ nomine salutanti responderet. Est autem haec salutatio propria Sacerdotis, quam cum in Africa ex præsumptione lectores usurparent, vetitum id fuit can. 4. Concilii III. Carthaginensis. Apud Græcos nullus est usus hujus salutationis, nec reperitur in eorum Liturgiis, & formula *Dominus fit semper cum omnibus nobis*, semel tantum extat in Liturgia S. Marci. Cum vero salutant populum, dicunt *pax omnibus*, sicut constat ex Liturgiis Basili & Chrysostomi. Hinc ipsum Chrysostomum, sicut refert Socrates lib. 6. cap. 14. ab exilio revocatum rogabat multitudo ejus reditu gaudens, ut in Episcopali throno resideret, & pacem populo pro more precaretur. Idem quoque Chrysostomus hom. 3. in epist. ad Coloss. de hoc ritu differens ait, *Cum ingressus fuerit in præf[ectu]rā Ecclesiæ, statim dicit pax omnibus. Quando sermonem facit & concionatur, pax omnibus. Quando benedicit, pax omnibus. Quando iubet osculari, pax omnibus. Peracto sacrificio, pax omnibus.* Ita etiam Cyrillus in Joannem lib. 12. *Salutat discipulos usitata illa forma, pax vobis, legem veluti quandam constitutus Ecclesiæ filius.* Quo fit, ut in sanctis potissimum conventibus & synaxis circa ipsa mysterii initia hoc invicem dicamus. Athanasius tandem epistola ad Eustathium invehitur in quoddam Episcopos, qui, cum initio sacrificii & sermonis blandum illud proferrent *pax vobis*, tragedias tamen excitant, & alios affligebant. Ex hac Græcorum confuetudine, quæ ex Christi exemplo & doctrina traxit originem, dimanasse reor, ut etiam latini Episcopi cum prima vice salutant populum, dicant *pax vobis*, illius vocem usurpantes, cuius pontificio funguntur. Optatus Milevitanus lib. 3. *Non potius sis, inquit, prætermittere quod legitimum est, utique dixisti, pax vobiscum.* Quid salutas de quo non habes? quid nominas quod exterminasti? Salutas de pace, qui non amas. Hujus item salutationis meminit Ambrosius, lib. de dignit. sacerdot. cap. 5. quam formulam cum quidam Episcopi præter Ecclesiastis confuetudinem frequentarent, adeo ut altera presbyteris communis nusquam uti vellent,

Ttt

conci-

## RERUM LITURGICARUM

514

concilium Braccarense primum hoc decretum edidit can. 21. Placuit ut non aliter Episcopi, & aliter presbyteri populum, sed uno modo salutent dientes, Dominus sit vobiscum, sicut in libro Rubi legitur; & ut respondeatur a populo & cum spiritu tuo: sicut & ab ipsis Apostolis traditum omnis retinet oriens, & non sicut Priscilliana pravitas immutavit. Priscillianus enim, ut ad hunc canonem notat Garfias Loaisia, non semel tantum ut moris est, sed semper ab Episcopis dicendum esse pax vobis contendebat. In hunc autem canonem mendum irrepisse, ut pro occidens oriens legatur, dudum viri docti observarunt: nam in Ecclesia Orientali alium fuisse usum, quae modo allata sunt, manifestant. Omnes ferè recentiores de hac salutatione Dionysium loquutum esse arbitrantur cap. 3. eccl. hierarchie §. 8. ubi eam divinissimam vocat; sed ex textu evidens est de osculo pacis eum loqui, cuius rationem reddit his verbis: Non enim possunt ad unum colligi, atque unius pacis & unionis particeps existere, qui secum ipsis disident. Sive autem dicatur pax vobis, sive Dominus vobiscum, tessera haec est mutua communio & pacis, qua fideles in Christi fide & charitate copulantur. Ideo Tertullianus haereticos reprehendit, quod omnes sine personarum distinctione salutarent. Pax, inquit, cum omnibus miscet. Legimus etiam Marcionis salutationem à Polycarpo recusatam, quia extra Ecclesiam erat. Primis item Ecclesiæ saeculis hac ipsa de causa infideles, penitentes, & catechumeni sermoni interesse non poterant, quia Episcopus ipsum inchoatus prius populum salutabat. Non enim, inquit Optatus Melititanus, aliquid incipit Episcopus ad populum dicere, nisi primo in nomine Dei populum salutaverit. Athanasius tom. 2. edit. Commeliniane pag. 245. peracturis sacra aut doctrinis, blandillum illa in ore est salutatio, pax omnibus. Notabile est, quod Michael Glycas refert 4. parte Annalium ex historia Ecclesiastica Philonis Philosophi, tempore scilicet persecutionum fuisse quandam Ecclesiasticum, qui ab Episcopo à communione fidelium segregatus fuit. Accidit autem ut ab ethnicis comprehensus pro testimonio fidei occisus sit; & in ipso loco templum confructum est. Cumque Episcopus in eo celebrans verba illa proferret pax omnibus, è templo egrediebatur, idque plures contigit, donec ab Episcopo absolitus, nunquam deinceps exire visus est.

Cum vero Sacerdotes dicunt pax vobis, sive Dominus vobiscum, nos per ipsos salutat Christus cupiens in nobis mansionem facere, & nos secum unire, ac templum suum Eucharistici Sacramenti perceptione efficere; sicut Angelus B. Virgini dixit Dominus tecum, antequam in ejus utero carnem susciperet. Responderet populus sacerdoti, & cum spiritu tuo, que verba accepta videntur ex epift. 2. ad Timoth. cap. 4. ubi Paulus ait, Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo: & extant in antiquissimis Liturgiis. Optimè Chrysostomus hom. 18. in 2. ad Corinth. In tremendis mysteriis ut Sacerdos pro plebe, ita plebs pro sacerdote vota facit. Haec enim verba & cum spiritu tuo, nihil aliud quam hoc significant. Olim universus populi cœtus sacerdoti respondebat, ut ex Liturgiis, earumque expositoribus appetat; idque Micrologus statutum ait in occidente à concilio Aurelianensi, ut scilicet non solum clerici, sed omnis populus responderet, & cum spiritu tuo. At nunc soli Clerici vel ministri respondent, de qua resilius egi supra Lib. I. Cap. XXV. §. 19. Sensum autem prædictæ responsionis Isidorus Pelusiota lib. I. epift. 112. ita explicat: Illud quod à plebe respondetur & cum spiritu tuo, habebat sententiam. Pacem quidem nobis præbuiſſi Domine, hoc est mutuam inter nos concordiam; pacem autem nobis da, hoc est huiusmodi tecum conjunctionem, que nullo modo divelli possit, ut cum spiritu tuo pacati, quam nobis in creationis initio indidisti, à tua charitate distracti nequeamus. Et Florus magister in expositione Missæ scribit, nihil melius inventissime Ecclesiam, quod optaret Sacerdoti, nisi quod Sacerdos optat ecclesiæ, ut idem Dominus, qui dignatur esse cum Ecclesia, dignetur etiam esse cum spiritu sacerdotis.

II. Sacerdos post salutationem & seipsum & populum excitat ad orandum dicens, Oremus. Qua monitione auditâ omnes sacro adstantes sub silentio olim orabant, tum peracta brevi oratione omnium preces sacerdotes brevi item depreciatione concludens, collectam alta voce recitabant. Cum autem sacerdos exclamabat dicens Oremus, veteris ecclesiæ phrasij orationem dare dicebatur: quem ritum perspicue explicat Uranius in vita S. Paulini describens obituum sancti Joannis Episcopi Neapolitani: Ad Ecclesiam, inquit, processit, & ascenso tribunali populum ex more salutavit, resalutatusque à populo orationem dedit, & collecta oratione spiritum exhalavit. Eadem phrasij utitur Anastasius in vita Ser.

Sergii II. ipsum referens Ecclesiam ingressum cum Ludovico Francorum Rege, omnes autem prostratos ad confessionem B. Petri orasse, & data à Pontifice super populum oratione regrescos esse. Synodus idem Romana sub Zachario cap. 14. decrevit, ut Episcopus aut presbyter, dum ingressus fuerit ad Missarum solemnia celebranda, nullo modo audeat data oratione recedere, ut ab alio Episcopo aut presbytero suppleantur Missarum solemnia, sed qui initium ponit, suppleat usque infinitum. Describunt eumdem ritum acta S. Stefanæ apud Baronium anno 294. num. 10. ex quibus colligitur, confuetas tunc fuisse hujusmodi preces non solum in ecclesiasticis conventibus, sed etiam in privatis dominibus, cum sacerdotes alios visitabant, vel ad se venientes excipiebant. Narrant enim, Gabinium presbyterum in adventu aliorum ejusmodi orationem dedisse, Oremus, illisque humi prostratis sic orasse: Domine Deus qui diffusa congregas, & congregata conservas, respice in opus manuum tuarum, & illumina omnes intercedentes, quia tu es lumen verum in secula seculorum. Cui orationi omnes responderunt, Amen. Similiter Cajus in domo Gabini omnibus prostratis dans orationem, dixit, Oremus. Domine Deus Pater Domini nostri Iesu Christi, qui omnibus ad salutem & vitam eternam misisti Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, ut nos ē mundi tenebris erueret, da nobis servis tuis constantiam fidet, quia tu regnas in secula seculorum. Responderunt omnes Amen. Aliquando indicta oratione per verbum Oremus, monebat Sacerdos pro quibus orandum foret ea formula, qua nunc utitur ecclesia in officio feriæ sextæ majoris hebdomadae, cum pro omni statu hominum preces fundit: ad quem morem alludit Augustinus epist. 107. ad Vitalem Carthaginem, qui perperam docebat non esse orandum pro incredulis. Exerce, inquit, contra orationes Ecclesiae disputationes tuas, & quando audis sacerdotem Dei ad altare exhortantem populum Dei orare pro incredulis, ut eos Deus convertat ad fidem: & pro Catechumenis, ut enī desiderium regenerationis insperet: & profidelibus, ut in eo quod esse cōperunt, ejus munere perseverent; subsanna piis voces. In ordine Romano saepius memorato Regina Suecia ante annos nongentos scripto plures extant ejusmodi formulæ. Unam transscribo, pro iis qui agapan faciunt. Oremus dilectissimi nobis Deum omnipotentem pro filio nostro illo, qui recolens divina mandata de justis laboribus suis victimum indigentibus subministrat, quatenus hęc devotio ipsius sicut nobis est necessaria, ita sit Domino semper accepta. Et immediatè sequitur hęc Collecta. Deus qui post baptismi Sacramentum secundam ablutionem peccatorum elemosynis indidisti, respice propitiis super famulum tuum illum, pro cuius operibus tibi gratia referuntur, fac eum premio beatum, quem fecisti pietate devotum. Per Dominum nostrum. Certis diebus dicto à Sacerdote Oremus, Diaconus subdit, Flectamus genua: qui ritus in præcito libro sic describitur: Sacerdos dicit Oremus, & annuntiat Diaconus Flectamus genua, & post paululum dicimus, Levate. Ex qua rubrica duo eruuntur; primum non à Subdiacono ut nunc fit, sed à Diacono dictum olim Levate: alterum, flexis genibus post Diaconi monitionem aliquantulum orasse fideles, tum monitos ut levarent se, surrexisse, & Sacerdotem illis stantibus collectam recitasse. Alludit ad hunc ritum Basilius Magnus lib. de Spiritu sancto cap. 27. dicens: „Quoties genua flectimus & rursum erigimur, „ipso facto ostendimus, quod ob peccatum „in terram delapsi sumus, & per humanitatem „eius qui creavit nos in celum revocati sumus. De hac ipfa re Cæsarius Arelatenfis hom. 34. sic loquitur plebi suae. „Rogo vos & admoneo „fratres carissimi, ut quotiescumque juxta „altare à Clericis oratur, aut oratio Diaconi „no clamante indicitur, non solum corda, sed „etiam corpora fideliter inclinetis. Nam dum „frequenter sicut oportet, & diligenter attendo, Diacono clamante Flectamus genua, maxime partem populi velut columnas erectas „stare conspicio, quod Christianis omnino „nec licet nec expedit. Jesse item Ambianensis in epist. de Baptismo: Postmodum admoneantur à Diacono, Orate electi, flectite genua, & postquam oraverint dicat, levate. Et in Codice Remensi apud Menardum, Nuntiat Diaconus Flectamus genua, & populus sicut. Et in Codice Tiliano apud eundem in officio feriæ V I. majoris hebdomadae, dicat Diaconus, Flectamus genua, & oret diutissimè: nam ea die prolixior habebat oratio, qua peracta dicebat Diaconus Levate. At hodie cum nullum fiat intervallum inter Flectamus genua & Levate, sanctum est, ut primum à Diacono, & alterum dicatur à Subdiacono. Quod autem Collecta omnibus erectis à sacerdote recitaretur, Cassianus confirmare videtur, qui lib. 2. Institut. cap. 7. de disciplina orandi agens ait: Cum is quis orationem collecturus est ē terra surrexit, omnes pa-

Ttt 2 ritor

riter eriguntur; ita ut nullus antequam inclinetur ille genuflectere; nec cum ē terra surrexerit; remorari præsumat.

III. Nomen vero Collectæ æquivocum est, nam sumitur aliquando pro qualibet hominum multitidine in unum congregata, ut in Capitulari Caroli Magni lib. 3. cap. 74. Si quis super missum dominicum cum collecta & armis venerit. Et lib. 5. cap. 130. De iherantibus, ut eos per collectam nemo ausus sit adsallire. Et magis prelè pro conventu & congregatione fidelium ad orationem simul convenientium: atque hoc sensu phrasis est antiquis Patribus & historicis Ecclesiasticis valde usitata, collectas agere, convenire ad collectam, adesse collectas, adeò ut hoc nomen ad ipsum divinum officium & ad Missæ sacrificium translatum sit, ut supra ostendimus, cum de nominibus Missæ ageremus. Etiam in veteri Testamento Levit. 23. Deuter. 16. 2. Paral. 7. cœtus fidelium, disque solemnes Collectæ dicebantur. Eadem voce Paulus Apostolus usus est 1. ad Cor. 16. pro eleemosynis, que ad alendos pauperes colligebantur. De collectis, inquit, que sunt in sanctos, sicut ordinarii Ecclesiæ Galatæ, ita & vos facite, ut non, cum vetero, tunc collecta sunt. Extat apud Chrysostomum insignis oratio de eleemosyna & collectis: de quibus etiam agunt Justinus Martyr Apolog. 2. Tertullianus cap. 39. Apolog. Cyprianus epist. 60. ad Januarium & reliquos Numidie Episcopos, & Leo Magnus in sermonibus de Collectis. Haec vero indicebantur intra Missarum solemnia, & sa pius in sermone pro subsidio indigentium, sive ad redimendos captivos, de qua re diffusè tractat Ferrarius lib. 1. de ritu Sacrarum concionum cap. 26. Accipitur tandem Collectæ nomen pro brevi oratione, quam Sacerdos salutato populo recitat, que ideo Collecta dicitur, quia populo in unum congregato & collecto recitatur; vel quia sacerdos legatione apud Deum pro omnibus fungens omnium vota in unum colligit: vel quia ex selectis sacra Scriptura & Ecclesiæ verbis compendiosa brevitate colligitur: vel quia omnes collectis animis affectus suos & mentem ad Deum attollunt; quas notiones fusi profectur. Claudio E�pencus tract. de Collectis Ecclesiasticis. Innocentius III. lib. 2. de mysteriis Missæ cap. 27. & Joannes Beleth lib. de div. off. cap. 37. Collectam propriè dic̄ volunt eam orationem,

quæ olim super populum fieri solebat, quando collectus in unum erat cum universo clero in una Ecclesia, ut ad aliam procederet, in qua statio celebranda erat. Tunc enim Episcopus sive sacerdos collecta omni multitudine brevi oratione super populum uti solebat; ex quo fieri potuit, ut ad reliquias hujusmodi orationes Collectæ nomen dimanaret. Hinc liber Sacramentorum S. Gregorii in festo Purificationis S. Mariæ duplēcē habet orationem, quarum una inscribitur, Ad Collectam ad S. Adriannum, ubi populus & Clerus colligebantur, ut inde procederent ad S. Mariam Majorem, & incipit, Erudi quesumus Domine plebem tuam: altera dicitur ad Missam, scilicet, Omnipotens sempiterne Deus misericordia tua, &c. Lego etiam tributum quandoque Collectis nomen benedictionis: nam in ordine coronationis Caroli Calvi, quæ in eius Capitulari pag. 486. describitur, Collectis, quas singuli Episcopi super Regem recitarunt, hic titulus præfigitur: Benedictiones super Regem Carolum ante Missam & altare S. Stephani. Explicat luculenter hujus nominis rationem Amalarius lib. 2. cap. 9. Episcopus, inquit, vel sacerdos dicit Oremus, ac deinde sequitur benedictio. Utroque nomine benedictionis & orationis vocatur oratio sacerdotis. De benedictione dicit Apostolus. Si benedixeris spiritu, qui supplet locum idiota quomodo dicit Amen super tuam benedictionem, quia nescit quid dicas? Hanc benedictionem vocat Ambrosius orationem dicens, Imperitus audiens quod non intelligit, nescit finem orationis, & non respondet Amen, id est verum, ut confirmetur benedictio. Haec Amalarius; sed sententia, quam tribuit Ambrosio, Hilarii Diaconi est, cuius esse commentaria in Paulum Ambrosio adscripta nonnulli existimant. Quod vero benedictio pro collecta accipi soleat, probatur etiam ex Regula S. Benedicti cap. 11. in quo disponens vigiliarum ordinem pro Diebus Dominicis præcipit, ut dicto hymno Te Deum laudamus, Abbas legat Evangelium: lecto autem Evangelio, & data, inquit, benedictione incipient Matutinos. Haec autem benedictio nihil aliud est quam collecta currentis offici, postquam laudes immediate subsequuntur. Idem confirmat his omnibus antiquior Augustinus lib. de dono perseverantiae cap. 23. An quis Sacerdotem super fideles Dominum invocat, si quando dixit, da illis domine in te perseverare.

verare usque in finem, non solum voce ausus est, sed  
saltu cogitatione reprehendere, ac non potius super  
eius talen benedictionem & corde credente & ore  
confidente respondit Amen? Ex hoc autem Au-  
gustini testimonio, & ex epistola ad Vitalem  
supra citata, itemque ex actis S. Susannæ evi-  
dens fit collectarum usum, quounque nomine  
vocabentur, viguisse in Ecclesia ante sanctos  
Pontifices Gelatium, & Gregorium Magnum,  
quibus plerique primam illarum institutionem  
attribuant.

I V. S. Pontifex Cælestinus in Epistola ad Galliarum Episcopos de Gratia Dei pro Prospéro, & Hilario cap. 11. ea quæ solemus in collectis à Deo petere commemorans, eas orationes ab Apostolis traditas asserit his verbis : „ Obscurorum Sacerdotialium Sacra menta „ respiciamus, quæ ab Apostolis tradita in toto „ mundo atque in omni catholica Ecclesia uni- „ formiter celebrantur, ut legem credendi lex „ statuat supplicandi. Cum enim sanctarum „ plebium Præsules mandata sibimet legatio- „ ne funguntur, apud divinam clementiam „ humani generis agunt causam, & tota se- „ cum Ecclesia congenitamente postulant & „ precantur, ut infidelibus donetur fides, ut „ idololatriæ ab impietatis sue liberentur er- „ roribus, ut Judæis ablato cordis velamine „ lux veritatis appareat, ut heretici catholici „ fidei perceptione relipiscant, ut Schismati- „ ci spiritalium redivivæ charitatis accipient, ut „ lapidis penitentiæ remedia conferantur, ut „ denique catechumenis ad regenerationis Sa- „ cramenta perductis cœlestis misericordiæ „ aula referetur. Hæc Cælestinus, cujus ver- „ ba libro Gennadii de Ecclesiasticis dogma- „ tibus cap. 29. & 30. ejus interpolator inse- „ ruit. Genebrardus quoque lib. de Apostolica „ Liturgia cap. 20. Collectarum institutionem „ Apostolis adscribit, sed nullo prolatu teste. „ Mihi vero hæc distinctio adhibenda vide- „ tur: nam si præcisè de Collectis loquamur, „ quibus nunc utimur, verillimum esse reor ea- „ rum primos auctores fuisse Gelasium & Gre- „ gorium: id enim omnes rerum Ecclesiasticarum scriptores asserunt, & antiqua monu- „ menta evincunt. Quod si nomine Collectarum „ breves orationes collectis Gregorianis similes intelligimus, quibus summa petendo- „ rum à Deo paucis verbis continetur, nulli dubium esse potest, eas Gelasio antiquiores esse, „ atque ab Apostolis corumque immediatis suc-

cessibus in sacris conventibus usurpatas , ut ex actis S. Susanna , alifisque testimoniis supra citatis probatum est : quibus adjungi possunt ex Concilio Milevitano canon. 12. & ex III. Carthaginensi 23. præcipientes , ne quis orationes in Missa recitare præsumeret , nisi prius in Synodo approbatæ fuissent . Cum enim cresceret pro arbitrio cujusq[ue] Episcopi eorum numerus & diversitas , nimia licentia coercenda fuit , ne quid in Ecclesia audiretur aut à fide absonum aut Ecclesiasticae gravitati incongruum . Quod vero Gelasius orationes compofuerit , testatur Anastasius in ejus vita : *Facit* , inquit , *Sacramentorum prefationes & orationes canto sermone*. Neque Gregorius omnes , quæ extant in ejus libro Sacramentorum , de novo compositi ; sed ut ait Joannes Diaconus in ejusdem vita lib. 2. cap. 17. Gelasianum Codicem de Missarum solemnis , multa subtrahens , pauca convertens , nonnulla adjiciens , in unius libri volumine coarctavit . Et Valfridus cap. 22. , Curavit , inquit , B. Gregorius rationabilia quoque coadunare , & seclusis iis quæ vel mimia , vel inconcinna vi debantur , compositum librum qui dicitur *Sacramentorum*. Observo autem , quod non obstante Gregorianâ correctione , Missales S. Gelasii diu permanerunt , nam ut supra notavi Lib. I. Cap. XXV. §. X. inter libros facios qui anno 831. in Monasterio Centulensi erant , tres Missales Gregoriani numerantur , & XIX. Gelasiani , ubi videmus , multo plures Gelasianos fuisse quam Gregorianos , quia nimis illis potius quam ipsis ibidem utebantur . Nec dubito , quin hodie alicubi lateat aliquod Gelasii Sacramentarium , ut vocant : imo cum evolverem codicem illum antiquissimum Ordinis Romani Petavianum , qui nunc est in Bibliotheca Regiae Sueciae , suspicatus sum ordinem S. Gelasii in eo contineri , adeo multa habet diversa à Gregoriano , nisi forte ex utroque mixtum sit . Sunt in hoc plures collectæ diverse à Gregorianis , ut in Ascensione Domini : „Deus , qui ad declaranda tuæ miracula majestatis post resurrectionem à mortuis hodie in celos Apostolis adstantibus ascendisti , concede nobis tuæ pietatis auxilium , ut secundum tuam promissionem & tu nobiscum semper in terris , & nos tecum in celo vivere mereamur . A Gregorianis item paucis exceptis , diverse sunt Ambrosianæ

Ttt 3 à S. Am.

à S. Ambrosio & ab aliis ejus Ecclesiæ Pontificibus composite. In Missali autem Mozaram non solum diversæ omnino sunt orationes, sed diversa quoque ipsarum formula est: nam & longiores sunt & ritu dissimili recitantur. Ut in Dominica prima Adventus immediatè post Introitum dicit Sacerdos alta voce, *Per omnia semper saecula saeculorum.* Respondet clerus, *Amen.* Tum Sacerdos hanc recitat orationem. Deus qui per Angelicos choros adventum Filii tui Domini nostri Iesu Christi annunciare voluisti: qui per Angelorum praecontagloria in excelsum Deo, & in terra pax hominibus bone voluntatis ad clamantis demonstrasti, concede ut hujus Dominice resurrectionis festivitate pax terris redditam convalecat, & fraternæ dilectionis charitate innovata permaneat. Respondet Clerus, *Amen.* Mox ait Sacerdos. *Per misericordiam tuam Deus noster qui es benedictus & vivis & omnia regis in saecula saeculorum.* Et responso *Amen,* Sacerdos salutat populum dicens, *Dominus sit semper vobis.* In Liturgiis Græcorum quavis multæ sint precatio[n]es, nulla tamen existat, in qua Latina Collectæ modus obseruantur. Multas etiam Collectæ composuerunt Alcuinus & Grimoldus Abbas, quas Pameilius collegit tom. 2. *Liturgicorum:* itemque Musæus Presbyter Malliensis, & Voconius Episcopus Castellanensis in Mauritania, ut refert Gennadius lib. de viris illustribus; sed quales haec fuerint nescimus, quia eorum opera interierant. Sunt & aliae à recentioribus editæ, quæ facile dignoscuntur, si cum antiquis & Gregorianis conferantur. Elucet enim in antiquis veteris Ecclesiæ spiritus: elucet in rebus ipsis apostolica quedam gravitas; in sensu & in colloquione verborum grata quedam & perspicua concinnitas, adeo ut brevi compendio multa continentur. Et primo quidem Dei benevolentia captari solet vel ab aliquo ejus attributo, vel à commemoratione alicuius beneficij nobis collati, vel proposita nostra infirmitate & indigentia. Sequitur expositio rei, quæ petitur, addito nonnunquam motivo, quo Deus electatur ad ea nobis concedenda quæ postulamus. Additæ eis venustatem ipsum genus compositionis non solum & vagum; sed certo ambitu definitum, variisque schematibus exornatum. Docet Petrus Cirvelius Darocensis in proœmio expositionis libri Missalis editæ Compluti anno 1528. in prima

Collecta explicari moraliter Introitum Missæ, in secreta offertorium, in oratione finali communionem: quæ observatio quamvis in nonnullis locum habere possit; omnibus tamen aptari nequit, nisi sensus literalis violento quodam ingenii conatu ad eam moralitatem subtiliter quidem, sed sine ullo fundamento, ut in similibus sæpe contingit, pertrahatur.

V. Concluditur demum oratio obsecratione & obtestatione per Christum, qui est mediator & redemptor noster. Ad Patrem enim dirigitur oratio, ut Concilium Carthaginense III. decretiv, & per Filium terminatur, sicut ipse olim præcepit dicens, *Quocunque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Atque ideo Tertullianus dixit cap. 21. *Apolog.* Christians Deum per Christum colere. Dicimus & palam dicimus, & vobis torquentibus lacerati & cruentati vociferamur, Deus colimus per Christum. Per eum & in eo se cognosci vult Deus & coli. Meminit ejusdem ritus Optatus Milevitanus lib. 3. *Paganum vocas eum, qui Deum Patrem per Filiū eum ante aram rogaverit.* Et Haymo Halberstatens. in cap. 7. epist. ad Hebreos, *Unde, inquit, & Sacerdotes Ecclesiæ altari assistentes dicunt, Suscipe Domine sancte Per precies populi tui, per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum.* Nemo autem copiosius & elegantius totam hanc clausulam Orationum exposuit, quam Fulgentius Rusensis Episcopus in Epist. ad Ferrandum Diaconum de quinque quæstionibus, quarum quarta est ista, *Vnum, inquit, Regnum Patris & Filii & Spiritus Sancti credimus & fatemur, simul eos dominari creaturis omnibus sentientes;* quare ergo in orationibus Sacerdotum, *Per Iesum Christum Filium tuum Dominum nostrum,* qui tecum vivit & regnat in unitate Spiritus sancti, per universas penè Africæ regiones catholicae dicere consuevit Ecclesia, tanquam solus Filius cum Patre possideat regnum, in unitate scilicet Spiritus sancti, ut regnantes adunare, non simul regnare Spiritus sanctus intimetur? Respondet Fulgentius admodum prolixè, afferens nos per Iesum concludere orationem, quod ille mediator sit. Tum ex doctrina B. Augustini ait, ideo nos unitatem Spiritus sancti cum Patre & Filio prædicare, ut ex ipso unitatis nomine una essentia, & ex hoc unum regnum, & in codem

codem uno regno una Trinitatis potestas, unaque maiestas a Fidelibus agnoscatur: ne putetur aut Filius, aut Spiritus sanctus secundum divinam naturam ita cum Patre regnare, quemadmodum cum potiori regnat inferior; sed illa unitus Spiritus sancti, quae est communio Patris & Filii, dum in illo regno unitatem Divinitatis monstrat, unam esse regnandi eternitatem, unam potestatem, atque maiestatem, unam dominationem summae Trinitatis edoceat. Nullum autem prejudicium Filio vel sancto Spiritui compratur, ut idem Fulgentius scribit lib. 2. ad Monimum cap. 5. dum ad Patris personam precatio ab offerto dirigitur, cuius consummatio, dum Filius & spiritus sancti complectitur nonen, ostendit nullum esse in Trinitate discrimen: quia dum ad solius Patris personam honoris sermo dirigitur, bene credentis fide tota Trinitas honoratur, & cum ad Patrem litanis destinatur intentio, sacrificii munus omni Trinitati uno eodemque offeratur litantis officio. Ad solum igitur Patrem omnes ferè Collectæ directæ sunt, paucæ ad Filium, nulla ad Spiritum sanctum: non quia is donum est, & à dono domini non petitur, ut nonnulli cum Durando in suo Rationali philosophantur; sed quia Missa representatio est ejus oblationis, qua Christus se Patri obtulit, ac propterea ad ipsum Patrem Liturgicæ precatioēs diriguntur. Porro ex dictis antiquitas hujus clausulæ *Per Christianum* dognoscitur: quæ potest etiam ex Tertulliano confirmari, qui lib. de spectaculis cap. 25. æonas æonum id est sæcula saeculorum alii omnino dicere verat nisi Deo & Christo. Et ex Ireneo lib. 1. cap. 1. ubi redarguens Valentini Hæresiarchæ portentosum commentum de tringa æonibus, variisque æonum generationibus, refert discipulos Valentini conatos fuisse illius erroribus participes facere Catholicos, quod in orationibus dicerent æonas æonum id est sæcula saeculorum.

VI. Post Collectam totus cœtus accinit Amen: de qua voce, ejusque usi post precatiōem loquitur Apostolus 1 ad Cor. cap. 14. & post eum antiqui Patres. Justinus Martyr Apol. 2. *Absolutis precibus & gratiarum actione* quilibet de populo qui adebet faustis vocibus acclamat Amen. Hieronymus Pref. librorum 2. in epist. ad Galatas in Ecclesiis Urbis audiri testatur quasi cœleste tonitru populum clamantem & reboantem Amen. Au-

gustinus lib. 2. contra epistolam Parmeniani cap. 7. cum Episcopus solus intus est, populus orat cum illo, & quasi subscriptibens ad eis verba respondet Amen. Idem in fragmento sermonis ad populum contra Pelagianos, *Amen vestrum subscriptio vestra est, consensio vestra est, ad stipulatio vestra est.* Dionylius Alexandrinus in epist. ad summum Pontificem Sextum apud Eusebium lib. 7. hist: cap. 9. *Quicquid gratiarum actionem frequenter audierit, & cum ceteris responderit, Amen.* Theodoreetus in epist. 2. ad Cor. cap. 1 Non solus sacerdos orans offert hymnum, sed etiam qui Amen adjungit, est oblatæ glorificationis particeps. Cyrillus Catech. mystago. 5. obsignari ait per Amen orationem, sicut eadem voce obsignatas olim epistolas, quas formatas vocabant, docet Ferrarius lib. 1. de antiquo genere Episolarum Ecclesiasticarum cap. 5. Alia quedam de hac voce notavi in tractatu de Divina Psalmodia cap. 6. l. 17. n. 5. Quod vero attinet ad numerum Collectarum, sunt quidem recentiores qui afferunt, Ecclesiam Romanam à temporibus Apostolicis tres orationes recitare consueuisse: nullum tamen hujus assertioñis testimonium afferunt: immo illi refragantur. Ordo Romanus & antiqui Sacramentorum libri, in quibus pro singulis Missis una tantum Collecta alignatur. Neque obstat Concilium Laodicenum, à quo sanctum fuit can. 19. tres in Missa orationes fieri, unam pro catechumenis, alteram pro penitentibus, tertiam pro fidelibus: cui sanctioñi favet Chrysostomus hom. 72. in Matth. Nam ritus græcus in usu Collectarum, ut supra indicavimus, discrepata Latino; & in locis citatis tam Concilium quam Chrysostomus non loquuntur de collecta, quæ à nobis, post Introitum dicitur; sed de orationibus, que post Evangelium & homiliam fieri solebant super catechumenos & penitentes, antequam veteri ritu dimitterentur, & super Fideles qui in Ecclesia remanebant. Puto autem orationes apud latinos multiplicari ceperisse in Monasteriis, quod ex Synodo Matritonensi habita, ut notat Sirmundus an. 627. deduco. In ea siquidem Agrestinus Monachus Luxoviensis vir pravi & arrogantis ingenii regulam S. Columbani tanquam superstitionem impugnavit, inter cetera objiciens, Columbanum à ceterorum Ecclesiasticorum more despiscere, & sacra Missarum solemnia multiplicatione orationum vel Collectarum celebrare.

## RERUM LITURGICARUM

320

brare. Cui obstitit Eustasius ejusdem Monasterii Abbas dicens, multiplicationem orationum omnibus proficere Ecclesis, quia dum plus Dominus queritur, plus inventur; & cum uberioris oratione pulsat, eo citius exaudire probatur. Narrat diffusè hanc disputationem Jonas Aurelianensis in vita prædicti Eustasii sive Eustachii, ut alii eum vocant. Huc etiam spectat quod Matth. Paris refert in vita Abbatum S. Albani, Joannem scilicet ejus Monasterii Abbatem constituisse, ne numerus Collectarum in Missa septenarium excederet. Non solum autem in Missæ, officiorumque divinorum solemniis Collectæ olim recitari solebant, sed in quocumque Clericorum seu Monachorum conventu, quoties simul orabant, qui præsidebat brevi Collecta conventum dimittere solebat. Testis est hujus consuetudinis Walfridus Strabo capite 22. dicens, consuevisse veteres Patres, qui cæteris eminentiores erant, non solum inter officia Missæ, verum etiam in aliis conventibus, & colloquitionibus brevi oratione opus concludere. Quod, inquit, & in sanctorum Patrum exemplis agnoscimus, dum alii alios honorificentia causa orationes colligere postulabant. Sicut etiam nunc solent sacerdotes in conclusionibus nocturnæ vel diurnæ Synaxes orationes breves id est Collectas Subiungere. Sunt enim tales, ut non alibi quam circa sacrificii celebrationem sint dicende. Sunt verò aliae quibus & in officio Missæ non minus in aliis locis possimus uti. Confirmatur ex regula Magistri cap. 15. ubi loquens de oratione pro fratre fluente ab universa congregatione facta, postquam omnes diutissime orarent, surrexisse omnes ait, & ab Abbe completam suisse orationem. Cæterum hoc loco præterire non debeo, ab hoc Magistro, quicumque ille fuerit, Collectam inuitato, sibique peculiari, ac plane barbaro vocabulo vocari *Rogus Dei*. Sic ille psalmi in Regula, cap. 33. Extra lectiones, versam, & rogam Dei, cap. 35. Psalmi matutini dici debent omni tempore sex, responsorium intam versum, lectionem Apostoli & Evangelii, quam semper dicit Abbas, & rogam Dei. Et infra. Post ipsam rogam Dei c. 37. Psalmi Completorii tres dici debent, Responsorium, lectionem Apostoli, lectionem Evangeliorum, post quam semper præsens Abbas dicit rogam Dei, & versum clusorem. Glossator hu-

jus regulæ putat *rogus Dei* esse *Kyrie eleison*, sed proculdubio collecta est, ut ex ipsa officiis serie, & ex communis usu Monachorum manifestum sit. Credo autem sic dictam, quia per illam rogatur Deus. Hæc obiter. Vsum vero collectarum extra divina officia astruit etiam Gregorius Magnus lib. 3. dialog. cap. 17. Agens enim de Mortuo, quem Monachus quidam fusis ad Deum precibus suscitavit, cum diutius, inquit, orasset, Monachus scilicet & Quadragesimus Subdiaconus, complere orationem Quadragesimum Subdiacounum servus Dei petiri: qua completa ab altari crepidine pulverem celligit, atque cum eodem Quadragesimo ad defuncti corpus accessit, se que ibidem in orationem dedit. Cumque diutius orasset, jam non sicut prius fecerat, orationem compleri per Subdiaconum voluit, sed ipse benedictionem dedit, collectam nimis recitavit, quam diximus supra benedictionis nomine intelligi, statimque surrexit. Erant autem ut plurimum hujusmodi orationes, quæ ad comprehendendum dicebantur, ferè similes collectis nostris Liturgicis, ut ex antiquis Monachorum usibus constat. In officiis Græcorum concluduntur orationes Dei glorificatione diversis formulis idem significantibus. Quia convenit tibi omnis gloria, honor, & oratio Patri & Filio & Sancto spiritui, nunc & semper & in secula saeculorum. Amen. Quia tua es potentia, tuum est regnum, virtus & gloria Patris & Filii, & Spiritus sancti, nunc & semper & in secula saeculorum. Amen. Quia tu es rex pacis & salvator animarum, & tibi gloriam restrimus Patri & Filio & spiritui sancto, nunc & semper & in secula saeculorum. Amen. Ita quoque completam orationem à B. Maximo Reiensi Episcopo narrat in ejus vita Dymasius Patricius, His verbis, inquit, complevit officium: sit gloria Dei benedicta in eternum & in secula saeculorum: reliquis respondentiis Amen.

VII. Collecta expansis manibus, brachiisque protensis recitatur, eo scilicet habitu qui fidelibus orantibus in utroque testamento solemnis fuit. Ideo psallebat David: Cum extollo manus meas ad templum sanctum tuum: In nomine tuo levabo manus meas: Expandi manus meas ad te. Nam sicut Adam extensa manu ad vetitæ arboris fructum Dei præceptum transgressus est; ita credimus ipsum peccitantem noxias manus ad Deum exten-

extendisse, cum ab ipso veniam prævaricatio-  
nis in oratione petebat; eumque ritum filios  
& nepotes suos edocuisse. Hac ipsa de causa  
Christum in cruce manus suas extendisse adver-  
sus primi parentis manus incontinenter exten-  
tas Nazianzeni sententia est. *Idcircò, ait ille*  
*orat. 1. lignum adversus lignum, & manus adver-*  
*sus manum: illæ fortiter extensa adversus incon-*  
*tinenter extensam; illæ clavis confixa atque con-*  
*strictæ adversus remissam & solutam; illæ orbis*  
*fines conjungentes adversus eam quæ Adamum è*  
*paradiso exurbavit.* Utroque autem mysterio  
Christianos hac forma orasse existimo, ut &  
Adami transgressionem, & Christi è patibulo  
pendentis ac pro nobis satisfacientes imaginem  
exprimerent. Apparent pallim in cryptis &  
cœmeteriis Romane Urbis virorum & mulie-  
rum extensis brachis, & elevatis manibus or-  
antium antiquissimæ pistoræ, quas Bosius spe-  
ctandas exhibet in Roma Subterranea. Nec  
aliud Apostolus significat, cum Timotheo scri-  
bens ait, *Volo viros orare in omni loco levantes*  
*puræ manus.* Consonant antiqui Patres. Crucis signum est, ait Minutius Felix, *cum homo porrectis*  
*manibus Deum pura mente veneratur.* Et Tertul-  
lianus in Apologetico cap. 30. *Manibus expansis,*  
*quia innocens;* *capite nudo,* *quia non erubescimus;*  
*precantes semper sumus.* Idem lib. de orat. cap.  
11. *Nos, inquit, non attollemus tantum manus,*  
*sed etiam expandimus e Dominica passione modula-*  
*tum & orantes confitemur Christo.* Eundem usum S. Pachomio familiarem fuisse scriptor vi-  
te ejus tradit his verbis: *consueverat stans in oratione manus expandere, quas per aliquot horarum*  
*spatia minime colligebat.* Et in hymno de sanctis  
Fructuoso Episcopo & sociis eleganter Pruden-  
tius ait excidisse illis vincula in flammis, ut  
manus & brachia ad Deum levarent.

*Non ausa est cohibere poena palmas*  
*In morem crucis ad Patrem levandas,*  
*Solvis brachia, quæ Deum precentur.*

Hunc ipsum habitum petentium à Deo au-  
xilium, ipsi etiam infideles natura duce agno-  
verunt, Apuleio teste, qui lib. de mundo ait:  
*Habitus orantium hic est, ut manibus extensis ad*  
*cælum precemur: quæ de re plura congerit eru-*  
*ditissimus Brissonius lib. 2. de formulis.*